



DZIENNIK URZĘDOWY

ces. i król. Komendy powiatowej w Wierzbniku.

3. R o c z n i k .

Część IX.— Wydana i rozestana dnia 1. września 1917.

Treść: 99. Ogłoszenie amnestyi. 100. Klasyfikacja środków transportowych. 101. Rozporządzenie c. i k. Wojskowego Jeneralnego Gubernatorstwa z dnia 4. lipca 1917 r., dotyczące obrotu towarami żelaznymi. 102. Zarządzenia wykonawcze do rozporządzenia c. i k. Jen. Gub. Wojsk. z 25. stycznia 1917 r. № 14 Dziennika rozp. § 3, punkt 1, w sprawie dostawy i wywłaszczenia przedmiotów metalowych. 103. Obwieszczenie. 104. Obwieszczenie dotyczące zakazu wywozu banknotów austro-węgierskiego banku, asygnat kasowych i t. p. zagranicę. 105. Zasiłki dla rodzin poddanych państwa niemieckiego. 106. List gończy. 107. List gończy. 108. Obwieszczenie. 109. Ogłoszenie w sprawie ostatecznego terminu zgłoszenia towarów manufakturnych.

99.

Ogłoszenie amnestyi.

Przy sposobności rocznicy urodzin Jego Cesarsko - Królewskiej Mości Cesarza i Króla Karola I, zostały z pomiędzy osób przez tutejszy sąd wojskowy w latach 1916 i 1917 zasądzonych, 35-ciu osobom cywilnym kary sądowe przez Komendanta obwodu jako właściwego Komendanta w polu, z dniem 17. sierpnia w drodze łaski darowane.

100.

Klasyfikacja środków transportowych.

C. i k. Jeneralne Gubernatorstwo wojskowe w Lublinie zarządziło na podstawie § 8 rozporządzenia c. i k. Naczelnego Wodza z dnia 22. grudnia 1915, dotyczącego poboru środków przewozowych dla celów wojskowych, klasyfikację środków przewozowych zgłoszonych w powiecie wierzbnickim.

Dzień, miejsce i czas rozpoczęcia się klasyfikacji dla każdej gminy, wsi i miejscowości

uwidoczony jest w poniżej podanym planie czynności Komisji klasyfikacyjnej.

Każdy posiadacz środków przewozowych ma swoje środki przewozowe w stanie takim w jakim zwyczajnie je używa, pojedynczo przed Komisję przyprowadzić lub zarządzić ich przyprowadzenie, w szczególności ma przystawić konie wierzchowe i zwierzęta juczne okiełznane i osiodłane, każdego pojedynczo na uździe; wozy wszelkiego rodzaju należy przystawić zaprzężone w zwierzęta pociągowe ubrane w uprzęż, wozy zaś będące ponad liczbę zwierząt pociagowych, należy przystawić przyczepione do wozów zaprzężonych.

Wszelki zapasowy rymsztunek do jazdy wierzchem i wszelką zapasową uprzęż należy przystawić załadowane na furach. Pojazdy motorowe wraz z wszelkimi przynależnościami należy przystawić wedle możliwości w stanie sposobnym do jazdy, ewentualnie w inny stosowny sposób. Nadwyżkę zwierząt pociagowych, pozostałą po zaprzężeniu wozów, należy przyprowadzić ubrane w ewentualnie rozporządzalną uprzęż, psy pociągowe zaopatrzone w kagańce należy przyprowadzić na linewkach, a to wszystkie te zwierzęta pojedynczo lub parami.

Posiadacze środków przewozowych, którzy posiadają wprawdzie wozy, ale nie mają zwierząt pociagowych, mają je przystawić przypięte wedle wskazówek, które udzieli wójt lub sołtys, do zaprzężonego wozu innych posiadaczy środków przewozowych z tej samej miejscowości.

Na środki przewozowe i ich przynależności, które Komisja uzna za przydatne albo sposobne dla użytku służby wojskowej, otrzyma ich posiadacz „Kartę przeznaczenia“, którą on ma przyjąć i starannie przechować.

Dalsze zobowiązania, które wynikają z przyjęcia karty przeznaczenia, są uwidocznione w „pouczeniu“ na niej umieszczonem.

Posiadacze środków przewozowych, którzy nie zastosują się do powyższych postanowień, zostaną—o ile czyn nie podlega ostrzejszej karze—ukarani po myśli § 23 rozporządzenia c. i k. Naczelnego Wodza, grzywną pieniężną do trzech tysięcy koron, albo karą aresztu do trzech miesięcy, względnie obok kary pieniężnej także karą aresztu do jednego miesiąca.

Wskutek rozporządzenia Jeneralnego Gubernatorstwa wojskowego z 25. października 1915 VIII № 70765/16 podaje się nadto do wiadomości

powszechnej, że do klasyfikacji mają być przyprowadzone bez wyjątku wszystkie konie, nawet i te, którym w myśl § 10 pkt. 1—6 przysługuje prawo żądania zwolnienia od przedstawienia ich Komisji klasyfikacyjnej z wyjątkiem koni poniżej jednego roku wieku liczących, o ile posiadacze koni ten tytuł zwolnienia wykazali i uzyskali zwolnienie to od Komendy powiatowej. Konie klasyfikowane na wiosnę b. r. i uznane jako niezdatne i konie klasyfikowane jako zdatne i obdzielone kartami ewidencyjnymi należy również przedstawić Komisji klasyfikacyjnej.

Karty ewidencyjne należy okazać Komisji.

Wszystkie konie doprowadzone do Komisji klasyfikacyjnej będą znaczone za pomocą wypalonego na skórze piętna.

Konie, które po przeprowadzeniu klasyfikacji nie będą miały wypalonego piętna, zostaną zabrane bez jakiegokolwiek wynagrodzenia.

Kto będzie usiłował wspomniane piętno podrobić, albo u kogo znajdzie się żelazo odpowiednie do piętnowania, będzie pociągnięty do odpowiedzialności za sfałszowanie dokumentów publicznych.

Konie, które z powodu choroby albo z powodu obawy zawleczenia zarazy nie mogą być wyprowadzone ze stajni, będą klasyfikowane i piętnowane przez osobną wydelegowaną w tym celu komisję.

Powyżej podaną część rozporządzenia niniejszego otrzymają Urzędy gminne w formie obwieszczeń.

Wspomniane obwieszczenia należy natychmiast po otrzymaniu we wszystkich miejscowościach na miejscach publicznych wywiesić.

Przy klasyfikacji winien być obecny Wójt i Sołtys z odnośnej gminy i wsi a to tak długo, dopóki dana wieś względnie gmina nie zostanie w zupełności sklasyfikowana; Wójt jest zarazem członkiem Komisji klasyfikacyjnej na czas klasyfikacji środków transportowych z jego gminy.

Wójtowie i Sołtysi winni bezwarunkowo dopilnować, aby wszystkie konie i inne środki przewozowe były już przynajmniej na godzinę przed chwilą rozpoczęcia się klasyfikacji odnośnej miejscowości zebrane na punkcie zbornym, na którym klasyfikacja odbędzie się, a to w tym celu, aby wszystkie środki transportowe z danej miejsco-

wości ustawić w porządku alfabetycznym wedle nazwisk posiadaczy; wywoływanie ich będzie się odbywać w tym porządku. Ci posiadacze, których środki transportowe o oznaczonej godzinie nie będą na miejscu klasyfikacji, będą pociągnięci do odpowiedzialności, a nadto klasyfikacja co do ich środków przewozowych odbędzie się na samym końcu.

Środki transportowe, których bez usprawiedliwienia w wyznaczonym dniu nie dostawiono, mają być bezwarunkowo przyprowadzone do klasyfikacji w następnym dniu w następnym miejscu klasyfikacji.

W interesie samych posiadaczy leży, by jawili się punktualnie przy klasyfikacji, gdyż w ten sposób unikną niepotrzebnej straty czasu.

Na początku klasyfikacji każdej miejscowości ma Wójt i Sołtys zgłosić Komisji klasyfikacyjnej wszystkie zmiany, jakie zaszły w odnośnej miejscowości co do środków przewozowych w czasie od ich zgłoszenia do chwili klasyfikacji, a to celem sprostowania przedłożonych tu zgłoszeń i sporządzonych tu na ich podstawie wykazów, następnie ma przedstawić wykaz właścicieli, których konie z powodu choroby lub obawy rozwle-

czenia zarazy nie mogą być przedstawione Komisji klasyfikacyjnej.

Wójtowie gmin wyznaczonych na miejsce klasyfikacji mają na placu zbornym przygotować stosowny lokal (najlepiej dużą przechodnią szopę lub sieni) dla Komisji klasyfikacyjnej, ustawić w nim dwa duże stoły i kilka krzeseł oraz przygotować w nim na każdy dzień urzędowania kilkanaście funtów węgla drzewnego do rozpalania żelaza do piętnowania.

Wójtom i Sołtysom poleca się nie wyznaczać z odnośnej wsi na dzień, na który wypada klasyfikacja jej środków transportowych, żadnych podwód.

Komendy oddziałów robotniczych i inne zakłady i oddziały wojskowe potrzebujące podwód, mają w tym kierunku wydać również stosowne zarządzenie.

Komendy c. i k. Posterunków żandarmeryi są obowiązane na żądanie Wójtów i Sołtysów udzielić im potrzebnej pomocy w tym celu, aby wszystkie środki transportowe z odnośnej miejscowości punktualnie stanęły na miejscu klasyfikacji. Nadto mają czuwać te Komendy nad utrzymaniem porządku na samem miejscu klasyfikacji.

Plan czynności Komisji klasyfikacyjnej środków transportowych w powiecie Wierzbnik:

Klasyfikacja środków przewozowych		o d b ę d z i e s i ę		
G m i n y	wsi i miejscowości	w miejscowości	na punkcie zbornym	d n i a
Tarczek	Łomno-Zarzecze Grabków-Brandys Dąbrowa Poduchowna Dąbrowa Skarbowa Krajków Tarczek Sierżawy Świątomarz	Wierzbnik	na rynku	17. siedemnastego września 1917
Tarczek	reszta miejscowości			
Rzepin	Bostów Bostów kolonia Chybice Bernardów Dąbrowa Chybicka Dąbrowa Chybicka kol. Nieczulice Nieczulice kolonia	Wierzbnik	na rynku	18. ośmnastego września 1917

Klasyfikacja środków przewozowych		o d b ę d z i e s i ę		
G m i n y	wsi i miejscowości	w miejscowości	na punkcie zbornym	d n i a
Rzepin	Wawrzeńczyce Wawrzeńczyce kolonia Wieloborowice Pokrzywnica Wymysłów Trzeszków Trzeszków kolonia Bukówka-Zapniów Bukówka kolonia Radkowice Świślina Rzepinek Godów	Wierzbnik	na rynku	19. dziewiętnastego września 1917
Rzepin	reszta miejscowości	Wierzbnik	na rynku	20. dwudziestego września 1917
Wierzbnik	Wierzbnik	Wierzbnik	na rynku	21. dwudziestego pierw- szego września 1917
Styków	wszystkie miejscowości			
Wielka Wieś	wszystkie miejscowości	Wąchock	na rynku	22. dwudziestego dru- giego września 1917
Skarżysko Kościelne				
Mirzec	wszystkie miejscowości	Wąchock	na rynku	24. dwudziestego czwar- tego września 1917
Błaziny	Pakosław Seredzice Jasieniec Ilżecki Błaziny Maziarze Piotrowe Pole	Ilża	na rynku	25. dwudziestego piątego września 1917
Błaziny	reszta miejscowości	Ilża	na rynku	26. dwudziestego szóste- go września 1917
Ilża	wszystkie miejscowości			
Krzyżanowice	wszystkie miejscowości	Ilża	na rynku	27. dwudziestego siód- mego września 1917
Sienno	Sarnówek Mały Adamów Dąbrowa Aleksandrów Eugeniów Karolów Kochanówka Krzyżanówka Olechów Stary Olechów Nowy	Rzeczniów	przed posterunkiem żandarmeryi	28. dwudziestego ósmego września 1917

Klasyfikacja środków przewozowych		Klasyfikacja miejscowości		
G m i n y	wsi i miejscowości	w miejscowości	na punkcie zbornym	d n i a
Sienno	Tarnówek Nowy i Stary Wólka Trzemecka Hieronimów Antoniów Leśniczówka Wodąca Trzemcha Górna i Dolna Piasków-Kadłubek Praga-Niwy Siennińskie	Rzecznów	przed posterunkiem żandarmeryi	28. dwudziestego ósmego września 1917
Sienno	reszta miejscowości	Rzecznów	przed posterunkiem żandarmeryi	29. dwudziestego dzie- wiątego września 1917
Wierzchowiska	wszystkie miejscowości			
Rzecznów	Wólka Modrzejowa kol. Wólka Modrzejowa wieś Cięciorówka Pasztowa Wola Podkońce Aleksandrów Kotłowacz kol. Grabowiec Grechów kolonia Wincentów Plusy	Rzecznów	przed posterunkiem żandarmeryi	1. pierwszego paździer- nika 1917
Rzecznów	reszta miejscowości	Rzecznów	przed posterunkiem żandarmeryi	2. drugiego października 1917
Łaziska	wszystkie miejscowości	Kazanów	na rynku	3. trzeciego paździer- nika 1917
Ciepielów	Chotycze Kawęczyn Święsielice Rekówka Dąbrówka Wólka Dąbrowska Jasieniec Solecki Pcinolas Pcin Ranachów Barycz	Kazanów	na rynku	4. czwartego paździer- nika 1917
Ciepielów	reszta miejscowości	Kazanów	na rynku	5. piątego października 1917
Miechów	Borów Anielin Dobiec Ignaców Kochanów Niedarczów Dolny kol. Niedarczów Dolny Tomaszów			

Klasyfikacja środków przewozowych		Klasyfikacja dni		
G m i n y	wsi i miejscowości	w miejscowości	na punkcie zbornym	d n i a
Miechów	Niedareczów Górny kol. Ostrownica Wólka Gonciarska Wólka Maziarska Władysławów	Kazanów	na rynku	5. piątego października 1917
Miechów	reszta miejscowości	Kazanów	na rynku	6. szóstego października 1917
Choczca	Baranów Białobrzegi Gniazdków Gustawów Kijanka Niemieryczów Pole Jarentowskie Siekierka kol. Siekierka Stara Tymienica Nowa Tymienica Stara Zajęczków	Lipisko	na rynku	8. ósmego października 1917
Choczca	reszta miejscowości			
Lipisko	Anusin Długa Wola I Długa Wola II Długa Wola III Drezno Gruszczyn Józefów Katarzynów Krzywda Lipa Krępa Lipa Krępa B. Lipa-Niklasy Lipa-Niklasy kol. Ludwików	Lipisko	na rynku	9. dziewiątego października 1917
Lipisko	reszta miejscowości	Lipisko	na rynku	10. dziesiątego października 1917
Dziurków	Boiska Kalinówek Krępa Gostecka Kolonia Nadwiślańska Słuszczyn Solecka Wola	Solec	na rynku	11. jedenastego października 1917

Klasyfikacja środków przewozowych		o d b ę d z i e s i ę		
G m i n y	wsi i miejscowości	w miejscowości	na punkcie zbornym	d n i a
Dziurków	reszta miejscowości			12.
Pawłowice	Glina Janów kolonia Kolonia Zemborzyńska Zemborzyn Stary Pawłowska Wola	Solec	na rynku	dwunastego października 1917
Pawłowice	reszta miejscowości	Solec	na rynku	13. trzynastego października 1917
Solec	wszystkie miejscowości	Solec	na rynku	15. piętnastego października 1917
Pętkowice	wszystkie miejscowości	Tarłów	na rynku	16. szesnastego października 1917
Ciszycą Górna	Czekarzewice Dorotka Tarłów Cegielnia Helenów Hermanów Kozłówek	Tarłów	na rynku	17. siedemnastego października 1917
Ciszycą Górna	reszta miejscowości	Tarłów	na rynku	18. ośmnastego października 1917

Początek klasyfikacji dla wszystkich miejscowości o godzinie 8 (ósmej) rano.

101.

Rozporządzenie c. i k. Wojskowego Jeneralnego Gubernatorstwa z dnia 4-go lipca 1917 r.,

dotyczące obrotu towarami żelaznymi.

Na podstawie rozporządzenia z dnia 4. lipca 1917 r., Nr. 61 Dz. rozp., dotyczącego zaopatrzenia ludności w niezbędne artykuły, zarządza się, co następuje:

§ 1. Znaczenie regulacji obrotu.

Każdą zmianę właściwości (przeróbkę) i wszelką sprzedaż materiałów żelaznych wymienionych

w § 3., uzależnia się od pozwolenia Jeneralnego Gubernatorstwa wojskowego (Centrali surowców).

§ 2. Cel uregulowania obrotu i urząd wykonawczy.

Uregulowanie obrotu ma na celu zużytkowanie zapasów żelaza, które się znajdują na austro-węg. obszarze administracyjnym w Polsce i tu będą wyprodukowane, w pierwszym rzędzie dla celów wojskowych, tudzież innych celów publicznych, następnie na pokrycie pilnego zapotrzebowania ludności w szczególności w gospodarstwie rolnem, aprowizacji i t. p.

Regulację obrotu przeprowadzi, stosownie do postanowień niniejszego rozporządzenia, Jene-

ralne Gubernatorstwo wojskowe (Centrala surowców) w porozumieniu z Wojskowym Urzędem górnym w Dąbrowie.

§ 3. Materyały żelazne, których obrót się reguluje.

Niniejszym rozporządzeniem reguluje się obrót wszystkich rodzajów żelaza, tudzież towarów z żelaza, które przeznaczone są na sprzedaż lub do dalszej przeróbki, albo które ze względu na swoją właściwość i ilość do tego się nadają, a w szczególności:

1. żelazo surowe wszelkiego rodzaju,
2. pół-fabrykaty (kloce, krąglaki, rygle i t.d.),
3. żelazo walcowane wszelkiego rodzaju, blachy grube i cienkie, progi, rury, drut walcowany i ciągnięty,
4. towary z żelaza lanego, kutego albo stali,
5. stal specjalna i narzędziowa,
6. stopy żelaza jak mangan żelaza, ferrosilicium, żelazo zwierciadłowe i t. d.,
7. stare żelazo, niezależnie od zajęcia zarządzonego rozporządzeniem z dnia 4-go lipca 1917 r., Nr. 63 Dz. rozp.

Rozporządzeniu temu nie podlegają takie towary z żelaza, które jako narzędzia przemysłowe lub gospodarcze trwale są wbudowane lub jako takie są w użyciu, albo które z powodu swej właściwości i ilości nie nadają się do dalszej przeróbki lub przemysłowej sprzedaży.

§ 4. Osoby i przemysły, których niniejsze rozporządzenie dotyczy.

Postanowienia niniejszego rozporządzenia dotyczą wszystkich osób i przedsiębiorstw, które posiadają lub przechowują żelazo i towary żelazne w rodzaju wymienionych w § 3., a w szczególności:

1. fabrykantów żelaza (huty, stalownie i walcownie),
2. przerabiających żelazo (fabryki maszyn, odlewnie, fabryki drutu, fabryki łańcuchów, przedsiębiorstwa przerabiające żelazo, jak kowale, ślusarze, blacharze i t. d.),
3. handlarzy żelazem,
4. posiadaczy i przechowawców starego żelaza.

Postanowieniom niniejszego rozporządzenia podlegają posiadacze i przechowawcy żelaza i towarów żelaznych nawet wówczas, gdy swego da-

wnego przemysłu jako wytwórcy, przetwórcy lub handlarze obecnie nie wykonywują.

Postanowieniom tego rozporządzenia podlegają również publiczne urzędy, które ze względu na prowadzone lub zarządzane przez nie przedsiębiorstwo przemysłowe, uważać należy za posiadaczy lub przechowawców żelaza.

Własne zapotrzebowanie wojskowej kolei północnej i wojskowego urzędu górnego w Dąbrowie, unormuje się osobnymi przepisami.

§ 5. Zgłoszenie zapasów.

Do dnia 1-go września 1917 r. mają wszyscy, których niniejsze rozporządzenie dotyczy (§ 4.), zgłosić Jeneralnemu Gubernatorstwu wojskowemu (Centrali surowców) swoje zapasy według stanu z dnia 15-go sierpnia 1917 r., przy użyciu przepisanego formularza wzór A *), a to za pośrednictwem właściwej Komendy powiatowej; przedsiębiorstwa natomiast, podlegające wojskowemu urzędowi górnemu w Dąbrowie za pośrednictwem tego urzędu górnego.

W przyszłości należy nowe wykazy zapasów przedkładać w sposób powyżej przepisany po upływie każdego miesiąca, jednakże tylko w tym wypadku, jeżeli w przeciągu tego czasu zapasy uległy zmianie. Centrala surowców może dla poszczególnych przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych, podlegających niniejszemu rozporządzeniu, wyznaczyć inne terminy do przedkładania wykazu zapasów.

Posiadacze lub przechowawcy żelaza, których zapas żelaza lub towarów żelaznych nie przewyższa 500 kg., są wolni od obowiązku zgłaszania zapasów.

§ 6. Uwolnienie żelaza z pod ograniczeń obrotu dla celów przeróbki lub sprzedaży.

Osoby, podlegające niniejszemu rozporządzeniu (§ 4.), któreby miały zamiar znajdujące się w ich posiadaniu lub przechowaniu zapasy żelaza lub towary z żelaza przerobić lub sprzedać, winne prosić Jeneralne Gubernatorstwo wojskowe (Centralę surowców) przy użyciu formularza według załączonego wzoru B, o zwolnienie odnośnych

*) Formularze wspomniane w niniejszym rozporządzeniu nabywać można w Komendach powiatowych, w wojskowym urzędzie górnym w Dąbrowie i w wojskowych zarządach górniczych podległych temu urzędowi.

materyałów z pod ograniczeń obrotu, oraz podać zamówienie, dotyczące przeróbki (sprzedaży). Centrala surowców rozstrzyga według zasad określonych w § 2. Tylko na tej podstawie zwolnione towary wolno przerabiać (sprzedawać). Centrala surowców może w wypadkach, w których pozwoliła jednemu przedsiębiorstwu na wykonanie większej ilości zamówień (sprzedaży), przepisać porządek ich wykonania.

Jeżeli wykonanie dozwolonego zamówienia (sprzedaż) połączone jest z przewozem, wówczas Jeneralne Gubernatorstwo wojskowe (Centrala surowców) albo Komenda powiatowa miejsca składu wystawi na podstawie karty zwolnienia dla celów przeróbki lub sprzedaży wymagane według § 2. rozporządzenia z dnia 25-go stycznia 1917 r., Nr. 16 Dz. rozp. — „karty na przewóz“.

§ 7. Przydział surowca, znajdującego się w posiadaniu osób trzecich, zakładom przetwarzającym żelazo.

Zakładom przemysłowym i handlowym, podlegającym postanowieniom niniejszego rozporządzenia, które wskutek zamówień lub zamierzonych prac, proszą o zwolnienie z pod ograniczeń surowca, znajdującego się w posiadaniu osób trzecich w celu nabycia go (formularz B), zezwoli Jeneralne Gubernatorstwo wojskowe (Centrala surowców) na zakupno tylko pod warunkiem, że się uzyska pozwolenie na wykonanie odnośnego zamówienia i że dotyczący surowiec nie jest potrzebnym dla ważniejszych lub pilniejszych celów. Prośbę tę, winno poprzedzić porozumieniem proszącego z posiadaczem co do ceny i t. p. Jeżeli porozumienie nie dojdzie do skutku, wtedy można postąpić według postanowień §§ 5. i 6. rozporządzenia z dnia 4-go lipca 1917 r., Nr. 61 Dz. rozp.

Tym firmom, które wykażą się zamówieniami w myśl § 2., lub które zamierzają wykonać tego rodzaju roboty, sprzeda Jeneralne Gubernatorstwo wojskowe (Centrala surowców) na ich prośbę (formularz B) surowiec, a to w miarę własnych zapasów i rozporządzalnych środków. Ustalenie ceny pozostawia się w tym wypadku swobodnemu porozumieniu pomiędzy kupującym a tą c. i k. władzą wojskową, która rozporządza dotyczącym surowcem.

§ 8. Rozporządzalny kontyngent miesięczny.

Centrala surowców zwolni z pod ograniczeń obrotu dla każdego przedsiębiorstwa, na prośbę wniesioną na formularzu B, pewien miesięczny kontyngent surowca, z którego mniejsze bieżące zamówienia o wadze żelaza do 500 kg. (żelaznych części składowych towaru) wówczas bez poprzedniej prośby i jedynie tylko za dodatkowym wykazaniem wykonania zamówienia będzie można skutecznie, jeżeli zamówienia te będą odpowiadały przepisom § 2. niniejszego rozporządzenia o użyciu znajdujących się zapasów żelaza.

Przy drugiej prośbie tego rodzaju i wszystkich dalszych, należy wraz z prośbą przedłożyć sumaryczny wykaz zamówień wykonanych z kontyngentu w poprzednim miesiącu.

Na czas między pojawieniem się niniejszego rozporządzenia, a przyznaniem pierwszego kontyngentu miesięcznego, uwalnia się z pod zajęcia dla każdego zakładu handlowego i przemysłowego dla celów dalszego ich prowadzenia 15% z tych zapasów żelaza i towarów żelaznych, jakie posiadają na składzie.

§ 9. Wstrzymanie wydawania rozporządzalnego miesięcznego kontyngentu.

Jeżeli przedsiębiorstwo przemysłowe lub handlowe, podlegające przepisom niniejszego rozporządzenia przyznany mu po myśli § 8. do własnej dyspozycji miesięczny kontyngent na mniejsze zamówienia zużywa wbrew postanowieniom § 2., wówczas niezależnie od skutków karnych, przewidzianych w § 17., nie otrzyma nadal miesięcznego kontyngentu.

§ 10. Ułatwienia dla drobnego handlu.

Osobom, trudniącym się drobną sprzedażą żelaza i towarów żelaznych w sposób zarobkowy, pozwoli się na prośbę, którą należy wnieść równocześnie ze zgłoszeniem zapasów (§ 5.), na sprzedaż bez ograniczeń lub też w ramach miesięcznego kontyngentu.

§ 11. Zgłaszanie dawnych zamówień.

O pozwolenie na dopełnienie umów o dostawę, zawartych przed wejściem w życie niniejszego rozporządzenia, należy prosić równocześnie z pierwszym zgłoszeniem zapasów (formularz B).

§ 12. Użycie materiałów żelaznych zwolnionych z pod ograniczeń obrotu stosownie do przeznaczenia.

Materialy żelazne, które pozostawiono do dyspozycji lub nabyto na podstawie pozwolenia Centrali surowców, mogą być użyte tylko do celów podanych w prośbie o zwolnienie z pod ograniczeń obrotu. Dla innych celów, aniżeli podane, można ich użyć jedynie za pozwoleniem Jeneralnego Gubernatorstwa wojskowego (Centrali surowców).

§ 13. Nieważne umowy o dostawę.

Umowy o dostawę zawarte wbrew postanowieniom niniejszego rozporządzenia, są nieważne.

§ 14. Obowiązek przedkładania wykazów i prowadzenia ksiąg.

Każde przedsiębiorstwo handlowe i przemysłowe (§ 4.) obowiązane jest udzielać Centrali surowców wyjaśnień, potrzebnych do spełnienia jej zadań, tudzież przedkładać wykazy, których Centrala surowców w tym celu zażąda. Każde z tych przedsiębiorstw obowiązane jest prowadzić należycie księgi składowe i przedłożyć je na żądanie.

Upelnomocnionym przez Centralę surowców funkcyonaryuszom przysługuje nieograniczone prawo wglądu i kontroli nad wszystkimi odnosnemi przedsiębiorstwami przemysłowemi i handlowemi.

§ 15. Współdziałanie komisji przemysłowców i handlarzy żelazem.

Dla przeprowadzenia określonej niniejszem rozporządzeniem regulacji obrotu, przydzielili się Centrali surowców komisję, złożoną z przemysłowców i handlarzy żelazem. Zadaniem tej komisji będzie wspierać Centralę surowców radą we wszystkich kwestjach związanych z zastosowaniem tego rozporządzenia i pomagać jej przy szczegółowem wykonaniu zadań oznaczonych w §§ 5—9., o ile wykonanie tych zadań Centrala surowców komisji przekaże.

Komisję złożoną z 6-ciu członków mianuje Jeneral-Gubernator wojskowy, z których 3-ch członków przedstawia Komitet techniczny przy Jeneralnem Gubernatorstwie wojskowym, 3-ch zaś Centrala surowców.

Organa komisji, opatrzone w urzędową legitymację, spełniają powierzone im agendy, jako urzędnicy honorowi.

§ 16. Sprowadzanie żelaza z austro-węgierskiej Monarchii.

Wszystkie prośby o pozwolenie na sprowadzenie żelaza z austro-węgierskiej Monarchii, winne urzędy jak i osoby prywatne, z wyjątkiem Komendy c. i k. wojskowej kolei północnej i c. i k. wojskowego urzędu górniczego w Dąbrowie, przedkładać Jeneralnemu Gubernatorstwu wojskowemu (Centrali surowców) do zbadania i zaopiniowania.

§ 17. Postanowienia i postępowanie karne.

Przekraczający postanowienia niniejszego rozporządzenia, a w szczególności ten:

1. kto zaniecha zgłoszenia zapasów (§ 5.), albo zgłoszenie fałszywie sporządza,
2. kto zażądane od niego wyjaśnienia lub wykazy fałszywie sporządza (§ 14),
3. kto żelazo lub towary żelazne bez upoważnienia, wbrew postanowieniom niniejszego rozporządzenia, przerabia lub sprzedaje — karany będzie przez właściwą Komendę powiatową według § 9. rozporządzenia z dnia 4-go lipca 1917 r., Nr. 61 Dz. rozp., grzywną do dziesięciu tysięcy koron lub aresztem do 6. miesięcy.

Obok kary można orzec utratę zapasów, które są przedmiotem orzeczenia karnego.

Utratę zatajonych zapasów (§ 5.) orzeka się także, jeżeli nie można wdrożyć dochodzenia karnego.

§ 18. Wejście w życie.

Niniejsze rozporządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

102.

Zarządzenia wykonawcze

do rozporządzenia c. i k. Jen. Gub. Wojsk. z 25. stycznia 1917 r. № 14 Dziennika rozp. § 3, punkt 1, w sprawie dostawy i wywłaszczenia przedmiotów metalowych.

§ 1.

Przedmioty dotknięte zarządzeniem.

Zarządzenie to dotyczy wszystkich, poniżej wymienionych przedmiotów, o ile one składają

się z miedzi, mosiądzu, mosiądzu czerwonego albo bronzu nawet jeżeli one są powleczone lakiem, farbą albo innym metalem:

a.) klamek i szyldów przy drzwiach, gałek i rączek przy drzwiach, prostych albo zgiętych drażków przy drzwiach, sztab ochronnych, prętów i blach ochronnych, prętów i blach ochronnych przy drzwiach, oknach i oknach wystawowych, uczepek i rękojeści przy oknach.

b.) szyldów reklamowych, szyldów firm i szyldów (wywieszek) fryzjerskich.

c.) drutów przy chodnikach schodowych i uszek.

d.) wieszadeł i haków na ubrania.

§ 2.

Osoby, do których się to zarządzenie odnosi.

Zarządzenia niniejsze dotyczą wszystkich osób fizycznych i prawnych, które posiadają lub przechowują przedmioty wymienione w § 1-ym.

§ 3.

S u r o g a t y .

Osoby etc. zobowiązane § 2 do odstawy przedmiotów wymienionych w § 1 mają te przedmioty natychmiast zastąpić surogatami.

Surogaty te można nabyć u wszystkich handlarzy z towarami żelaznymi, a oprócz tego u wszystkich zakupujących metale, uprawnionych do tego przez Centralę surowców przy Jen. Gub. Wojsk.

Surogaty te nie śmiały składać się z metali zajętych albo być niemi powleczone.

§ 4.

Odstawa i ceny.

Odstawa przedmiotów w § 1 wymienionych ma nastąpić do 1. października 1917, albo wprost do Komendy powiatowej, albo za pośrednictwem legitymowanych do tego kupców metali.

Należy płacić następujące ceny:

Cała klamka do drzwi z długim szyldem i należąciami do niej częściami żelaznemi	K. 2.80
Klamka sama z należąciami do niej częściami żelaznemi	K. 2.—
Sam szyld długi	K.—80

bez względu na to, czy te części składowe są z mosiądzu, bronzu albo mosiądzu czerwonego.

Wszystkie inne w § 1 wymienione przedmioty z mosiądzu czerwonego, mosiądzu albo bronzu za kilogram czystego metalu K. 3.—
z miedzi za kg. czystego metalu K. 4.40

Po 1. października 1917 następuje przymusowe ściągnięcie wyżej wymienionych metali.

§ 5.

W y j ą t k i .

Od dostawy są uwolnione:

wszystkie w § 1 wspomniane przedmioty, jeżeli są z żelaza albo tylko powleczone blachą miedzianą albo mosiężną lub też posiadają szczególną wartość artystyczną.

§ 6.

Postanowienia karne i postępowanie.

Przekroczenie tego zarządzenia oraz wszelkie czynności dążące do udaremnienia tego zarządzenia, a nadto wszelkie zaniedbania, będą w myśl art. II § 1 rozp. Naczelnej Komendy Armii z dnia 19. sierpnia 1915 r. № 30 V. B. karane przez właściwą Komendę powiatową grzywną do 2000 K. albo karą aresztu do 6 miesięcy.

Postępowanie to opiera się na przepisach wyżej przytoczonego rozp. № 30.

§ 7.

Początek mocy obowiązującej.

To zarządzenie obowiązuje z dniem ogłoszenia.

103.

Obwieszczenie.

Zwraca się uwagę kupcom sprowadzającym towary z Monarchii austriacko-węgierskiej, by w własnym interesie skierowywali przesyłki swe w celu oclenia do Granicy, nie zaś do Krakowa.

Oclenie wagonu w Krakowie powoduje opóźnienie biegu tegoż wagonu i podrożenie towaru z powodu wysokich należytości, które spedytorom pośredniczącym przy ocleniu towaru w Krakowie uiścić należy, tudzież z powodu znacznie wyższych opłat przewozowych, spowodowanych podwójnym odbyciem drogi Trzebinia—Kraków.

Wobec tego ocenie towaru w Krakowie połączone jest ze szkodą tak dla kupca jak i dla konsumenta.

Przesyłki sprowadzone z Monarchii austriacko-węgierskiej należy więc celem ocenia nadawać do Granicy, przyczem wszelkie pośrednictwo spedytorów jest wykluczone, ileż czynności z opłatą cła połączone załatwia tamtejsza wojskowa kolej północna.

104.

O b w i e s z c z e n i e

dotyczące zakazu wywozu banknotów austro-węgierskiego banku, asygnat kasowych i t. p. zagranicę.

Wskutek rozporządzenia c. i k. Wojskowego Jenerał-Gubernatorstwa Z. E. 115.814/17 z dnia 20./III 1917 ogłasza się co następuje:

Na podstawie § 2 rozporządzenia Naczelnej Komendy Armii z dnia 15. grudnia 1915 r. № 47 dziennik rozporządzeń dla Polski i t. d., zabrania się wywozu zagranicę tak banknotów austro-węgierskiego banku, jak również asygnat kasowych wojennej kasy pożyczkowej i czeków i weksli opiewających na walutę koronową.

Podczas podróży lub przejścia za granicę wolno zabrać z sobą banknotów do wysokości 500 koron.

Wywóz monety złotej jest zupełnie wzbroniony, srebrnej zaś nie wyżej 20 koron.

Przekroczenie powyższych przepisów karaniem będzie grzywną do 100.000 koron lub też aresztem do 5 lat; prócz tego może być orzeczona konfiskata gotówki.

105.

Zasiłki dla rodzin poddanych państwa niemieckiego.

Wskutek rozporządzenia c. i k. Jeneralnego Gubernatorstwa z dnia 6. lipca 1917 N. Nr. 135749/17, zamieszkali w austro-węg. terenie okupacyjnym w Polsce, członkowie rodzin poddanych państwa niemieckiego, obecnie do czynnej służby powołanych, lub przez Rosjan wywiezionych, mają na przyszłość prawo do zasiłku na

utrzymanie wedle odnośnych przepisów niemieckich.

Rodziny te mają więc zgłosić swe odnośne uprawnienie w Komendzie powiatowej swego miejsca zamieszkania.

106.

List gończy.

Paweł Iżyk z Nowej Wsi jest silnie podejrzany o rabunek który miał popełnić dnia 16. lipca b. r. w towarzystwie dwóch innych bandytów w Wygodzie w powiecie wierzbnickim na osobie Antoniego Gawlika, tudzież o kradzież popełnioną 3. sierpnia b. r. w towarzystwie Michała Skowrona w Nowej Wsi na szkodę Ignacego Bąka.

Iżyk liczy 30 lat, w Nowej Wsi, w powiecie wierzbnickim urodzony i zamieszkały, jest wysokiego wzrostu, ma czarne włosy tudzież takiż mały wąs i jest wyrobnikiem.

Odzież: Czarne ubranie, niebieska czapka noszona w kraju i trzewiki do sznurowania.

Iżyk miał przed rokiem jako jeniec zbiedz z austriackiej niewoli i wałęsa się obecnie w lasach maruszowskich i w Nowej Wsi.

Wzywa się wszystkie komendy powiatowe i władze bezpieczeństwa, ażeby za nim śledziły, w razie przydybania przyaresztowały i odstawiły do sądu wojskowego w Wierzbniku.

107.

List gończy.

Józef Woźniak, liczy 27 lat, syn Michała i Maryanny, rzym. kat., wolny, urodzony, zamieszkały i przynależny do Grabowskiej Woli, gmina Grabów n. P. powiat Kozienice, rzeźnik, karany już za zbrodnię kradzieży, ts. wyrokiem z 4/6 1917 K. 80/17 za zbrodnię rabunku skazany na śmierć przez powieszenie, zbiegł dnia 18. lipca 1917 o 9-tej, przed południem z tutejszego aresztu polowego.

Opis osoby.

Duży, barczysty, dobrze odżywiony, pełna twarz, krótko strzyżony jasny (blond) włos, mały blond wąs, niebieskie oczy, średnio grube wargi, mówi tylko po polsku, głos cichy przytłumiony, nieznacznie się zajakuje, ruchy spokojne.

Uprasza się o zapodanie wskazówek, służących do wysłedzenia i ujęcia tego bandyty i o odstąpienie go do tutejszego sądu.

Za schwytanie tegoż, względnie za podanie wskazówek i okoliczności prowadzących do jego ujęcia, wyznaczyła c. i k. Jeneralna Gubernia w Lublinie premię do tysiąca koron, a rozdział tej premii zastrzega sobie komenda obwodowa w Kozienicach.

108.

Obwieszczenie.

C. i k. Kolej wojskowa północna podaje do wiadomości, że z powodu braku krytych wagonów używane będą otwarte wagony również do transportu środków spożywczych.

O tem zawiadamia się interesantów z równoczesnem wezwaniem, by przy zamawianiu wagonów ograniczać się do najniezbędniejszej potrzeby i użyciu tychże wyzyskiwali zawsze pewną zawartość ładunkową wozu.

109.

Obwieszczenie

w sprawie ostatecznego terminu zgłoszenia towarów² manufakturowych.

Zauważono, że mimo rozporządzenia z dnia 31. maja 1917 r. i mimo obowiązku zgłosze-

nia ustanowionego w § 4. wielu posiadaczy towaru manufakturowego dotychczas nie uczyniło zadość żądaniu i ciągle jeszcze wielkie ilości towarów niezgłoszonych leży na składach.

Aby odnośnym osobom dać ostatnią sposobność wykonania opóźnionego zgłoszenia, zanim jeszcze znajdujące się już w toku rewizje zostaną podjęte, ogłasza się, że te osoby, które bez dalszego wzywania ich i bez interwencji władz zgłoszą dodatkowo w czasie aż do **15 września 1917 r.** podlegające zgłoszeniu towary manufakturowe w myśl rozporządzenia, zostaną zwolnione od kary i konfiskaty.

Należy spodziewać się, że osoby, których dotyczy niniejsze wezwanie, skorzystają z nadarzającej się sposobności, aby niewykonane dotąd zgłoszenie obecnie punktualnie wypełnić, aby nie zmuszać władzy do wkroczenia z całą surowością ustawy karnej.

Do każdego zgłoszenia muszą być dołączone wzory, w przeciwnym bowiem razie załatwienie podań dotyczących zwolnienia albo przewozu staje się niemożliwem.

C. i k. Komendant powiatu

**HAHORKIEWICZ m. p.
podpułkownik.**

